съм! Отнеха моя Бог от мен и сега нямам към кого да се придържам и на кой да се покланям, и кому да говоря не зная<sup>1</sup>“.

Тази болезнена история поставя въпроса за значението на молитвата и представя оригенисткото и евагрианското учение за божествената нематериалност и нетелесност, която имала практически последици за хората и естествено за монасите в египет. Това учение

---

<sup>1</sup> Joannus Cassianus. *Collationes*. PL 49, X, Capita II-III, 822-824. „Denique et ab his qui errant in eremo Scythi commorantes quique perfection ac scientia omnibus qui errant in Aegypti monasteriis praeminebant, ita est haec epistola refutata, ut praeter abbatem Paphnutium mostrae congregationis presbyterum, nullus eam caetorum presbyterorum qui in eadem eremo aliis tribus Ecclesiis praesidebant, nec legi quidem, aut recitari in suis conventibus prorsus admitterent. Inter hos ergo qui hoc detinebantur errore, fuit antiquis imae districtio atque in actuali disciplina per omnia consummates, nomine Serapion, cujus imperitia super praedicti dogmatis opinione tantum praepredicabat cunctis veram tenentibus fidem, quantum ipse vel vitae merito vel antiquitate temporis omnes fere monachos anteibat. Cumque hic sancti presbyteri Paphnutii multis adhortationibus ad tramitem rectae fidei non posset adduci, eo quod novella ei haec persuasione ne ab anterioribus aliquando comperta ven tradita videretur, accidit ut quidam diaconus summae scientiae vir nomine Photinus, desiderio videndi frater qui in eremo eadem commanebant, de Cappadociae partibus adveniret. Quem beatus Paphnutius summa gratulatione suscipiens, ad confirmationem fidei quae fuerat praedicti pontificis litteris comprehensa, producens in medium, coram cunctis fratribus sciscitatur, quemadmodum illud quod in Genesi dicitur, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostrum (Genes, I) catholicae totius Orientis interpretarentur Ecclesiae. Cumque ille non secundum humilem literae sonum, sed spiritaliter imaginem Dei ac similitudinem tradi ab universis Ecclesiarum principibus explanaret, idque copioso sermone ac plurimis Scripturarum testimonies approbaret, nec posse in illam immensam et incomprehensibilem atque invisibilem majestatem aliquid hujusmodi cadere quod humana compositione valeat ac similitudine circumscribere, quipped quae incorporea et incomposita simplexque natura sit, quaeque sicut oculis deprehendi, ita mente non valeat aestimari; tandem senex, multis ac validissimis doctissimi viri assertionibus motus, ad fidem catholicae traditionis attractus est. Cumque super hoc ejus assensu infinita vel abbatem Paphnutium vel nos omnes laetitia replevisset, quid scilicet virum tantae antiquitatis tantisque virtutibus consummatum, impertita sola et simplicitate rusticitatis errantem, nequaquam usque ad finem deviare Dominus a tramite rectae fidei permississet, et pro gratiarum actione surgentes preces Domino pariter funderemus, ita est in oratione senex mente confusus, eo quod illam Anthropomorphitarum imaginem Deitatis, quam proponere sibi in oratione consueverat, aboleri de suo corde sentiret, ut in amarissimos fletus crebrosque singultus repente prorumpens, in terramque prostratus, cum ejulatu validissimo proclamaret, Heu me miserum! Tulerunt a me Deum meum, et quem nunc teneam non habeo, vel quem adorem au interpellem jam nescio, Super qua re valde permoti, nec non etiam praeteritae collationis virtute adhuc in nostris cordibus insidente.“